
1 
 

VARAM Vides bloks 

 

Vide un daba 

1. Rīcības virziena “Daba un Vide” mērķi papildināt pēc vārdiem “lai Latvija sasniegtu klimata, 

enerģētikas,” ar vārdiem “gaisa piesārņojuma samazināšanas, ūdeņu stāvokļa uzlabošanās”. 

Svītrot vārdu “apsaimniekošanu”, aizstājot ar vārdu “izmantošanu”. 

2.  [241] uzdevumā aiz vārdiem “zema kvalitāte ūdenstilpnēs” papildināt ar vārdiem “ūdenstecēs un 

jūrā”, aiz vārdiem “Latvijas ir noteikusi nacionālos” papildināt ar vārdiem “vides politikas, kā 

arī”, aiz vārdiem “kas ieviešami” papildināt ar vārdiem  “vides kvalitātes saglabāšanā un 

uzlabošanā” un vārdus “pieaugošs neapstrādāt” aizstāt ar vārdu “radīto”.   

3. [242] uzdevumā svītrot rindkopas pirmajā teikumā vārdu “klimatneitrālu”, svītrot rindkopas 

trešajā teikumā vārdu “vietējos un”. Papildināt uzdevumu ar teikumu “Vienlaikus jāīsteno 

papildus pasākumi tāda vietējā resursa kā biomasas radītā gaisa piesārņojuma 

samazināšanai, lai plašākas biomasas izmantošanas rezultātā neradītu negatīvu ietekmi uz 

cilvēku veselību.”. 

4. [243] uzdevumu papildināt ar teikumu “Sabiedrības pieprasījums pēc drošas dzīves vides 

nosaka nepieciešamību pilnveidot esošo sistēmu katastrofu draudu novēršanā un 

pārvaldīšanā nacionālā līmenī.”. 

5. [244] uzdevumā aiz vārdiem “plašāk izmantojot” papildināt ar vārdiem “nulles un zemus emisiju 

transportlīdzekļus un veicinot sabiedriskā transporta plašāku izmantošanu” un svītrot vārdu 

“elektromobiļus”. 

6. [250] uzdevumu izteikt šādā redakcijā: 

[250] Kopējo SEG 

emisiju intensitāte 

pret IKP 

t 

CO2ekv 

/milj 

Euro  

2017 495,98 396,79 347,19 LVĢMC, 

CSP 

  

7. [251] uzdevumu izteikt šādā redakcijā:  

[251] Uzskaitāmās CO2 

piesaistes un SEG 

emisiju attiecība 

noteiktās 

ZIZIMM sektora 

uzskaites 

kategorijās1 

ktCO2 

ekv. 

Periodā 

2021.–

2025. g. 

un 

2025.–

2030. g. 

 
ZIZIM

M 

sektorā 

uzskait

āmās 

SEG 

emisija

s 

nepārs

niedz 

uzskait

āmo 

SEG 

ZIZIM

M 

sektorā 

uzskait

āmās 

SEG 

emisija

s 

nepārsn

iedz 

uzskait

āmo 

SEG 

ZIZIMM 

sektorā 

uzskaitā

mās SEG 

emisijas 

nepārsnie

dz 

uzskaitā

mo SEG 

piesaisti4 

                                                           
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada 30.maija regula Nr. 2018/841 par zemes izmantošanā, zemes izmantošanas maiņā un mežsaimniecībā 
radušos siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes iekļaušanu klimata un enerģētikas politikas satvarā laikposmam līdz 2030. gadam un ar ko groza 
Regulu (ES) Nr. 525/2013 un Lēmumu Nr. 529/2013/ES 
4 Aprēķina kā kopējo emisiju un kopējās piesaistes summu visās regulas (ES) 2018/841 2. pantā minētajās zemes uzskaites kategorijās kopā atbilstoši 
regulas (ES) 2018/841noteiktajiem uzskaites noteikumiem 



2 
 

piesaist

i2 

piesaist

i3 

 

 

 

8. [252] uzdevumu izteikt šādā redakcijā: 

[252] Gaisa 

piesārņojuma % 

samazinājums 

(slāpekļa oksīdi – 

NOx 

Daļiņas – PM2,5, 

amonjaks – NH3) 

  

%  2005 

 

2016.gadā 

panāktais 

samazināj

ums – 

1)  NOx – 

17% 

2) Daļiņas 

PM2,5 – 

28% 

3) 

Amonjaks 

–  9% 

pieaugums 

1) NOx 

– 33% 

2) 

Daļiņas 

PM2,5 – 

27% 

3) 

Amonj

aks –  

1% 

1) NOx 

– 34% 

2) 

Daļiņas 

PM2,5 – 

35% 

3) 

Amonja

ks – 1% 

LVĢMC 

 

9. [258] uzdevumā aiz vārda “izmantojot” papildināt ar vārdiem “risinājumus klimata pārmaiņu 

mazināšanai un”, kā arī aiz vārdiem “pret IKP” papildināt ar vārdu “uzskaitāmas”, aiz vārdiem 

“CO2 piesaistes” papildināt ar vārdiem ”un SEG emisiju attiecība  noteiktās  ZIZIMM”, aiz 

vārds “sektora” papildināt ar vārdu “uzskaites”, dzēst vārdus “putnu indeksi”.  

10. [259] uzdevumā aiz vārdiem “ietekmju mazināšana” papildināt ar vārdiem “ īstenojot 

pielāgošanās klimata pārmaiņām pasākumus un”, aiz vārdiem “nodrošinājuma uzlabojums” 

papildināt ar vārdiem “dabas katastrofas, tai skaitā plūdu risks”, kā arī aizvietot vārdu 

“izvērtējot” ar vārdu “ievērojot”. 

11. [260] uzdevumu izteikt šādā redakcijā: 

[260] Gaisa kvalitātes uzlabošana 

slāpekļa oksīdu (NOx), amonjaka 

un daļiņu PM2,5, PM10, 

piesārņojuma samazināšanai 

lielajās pilsētās un valstī kopumā, 

mērķtiecīgi veicot pasākumus 

dažādu tautsaimniecības sektoru un 

mājsaimniecību radīto emisiju 

samazināšanai  

VARAM, 

EM, ZM, 

SM, 

pašvaldība

s 

 VB, ES 

fondi 

Gaisa 

piesārņojuma 

% 

samazinājum

s (slāpekļa 

oksīdi - NOx 

Daļiņas - 

PM2,5, 

amonjaks – 

NH3) 

 

12. [261] uzdevumā aiz vārdiem “stāvokļa uzlabošana” papildināt ar vārdiem “un pazemes ūdens 

resursu aizsardzība”, aiz vārdiem “antropogēnās slodzes” papildināt ar vārdiem “t.sk. 

notekūdeņu”, aiz vārdiem “dabas resursiem” papildināt ar vārdiem “nodrošinot nepieciešamās 

                                                           
2 Aprēķina kā kopējo emisiju un kopējās piesaistes summu visās regulas (ES) 2018/841 2. pantā minētajās zemes uzskaites kategorijās kopā atbilstoši 
regulas (ES) 2018/841noteiktajiem uzskaites noteikumiem 
3 Aprēķina kā kopējo emisiju un kopējās piesaistes summu visās regulas (ES) 2018/841 2. pantā minētajās zemes uzskaites kategorijās kopā atbilstoši 
regulas (ES) 2018/841noteiktajiem uzskaites noteikumiem 



3 
 

infrastruktūras izveidi un veicināt notekūdeņu dūņu apstrādi.“, kā arī papildināt aili 

“Līdzatbildīgās institūcijas ” ar vārdiem “EM, VM, SM, pašvaldības”. 

13. [269] uzdevumā aiz vārdiem “vides stāvokļa” papildināt ar vārdiem “monitoringu un “. 

14. Pielikuma 84.punktu papildināt ar šādu teikumu: “Latvijai ir noteikti gaisu piesārņojošo vielu 

emisiju samazināšanas mērķi 2020., 2025. un 2030. gadam, kā arī pienākums nodrošināt 

atbilstošu gaisa kvalitāti Latvijas lielākajās pilsētās.” 

 

 


